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ХХІ ға сыр да қа зақ өне рі өзі не тəн ерек ше ұлт тық көр кем 
мек теп тер дің қа лып та суы мен да му ке зең де рін бас тан өт кер ді. 
Бү гін гі за ма науи қа зақ өне рі ұлт тық ді лі не тең ті лін де сөй лейт-
ін, идеяла ры мен өзін дік көр ке мө нер тə жі ри бе сі қа лып тас қан, 
су рет ші лер дің есім де рі мен бай ла ныс ты да мы ды. Бү гін гі бей не-
леу өне рін де гі құ бы лыс тар, қа зақ өне рі əлем дік өнер дің да му 
тен ден цияла ры мен ты ғыз ара лас та өр бу де. 

Кə сі би бей не леу өне рі нің ір ге сі ХІХ ға сыр дың ба сын да қа-
лан ған қа зақ бей не леу өне рі, əлем дік өнер ге өзі нің ұлт тық ерек-
ше на қы шы мен үн қо сып, жа һан дық өнер ден қа лыс пай да мып 
ке ле ді. Қа зақ бей не леу өне рі бү гін де түр лі жанр лар мен ба ғыт-
тар да да му да. Сон дық тан за ма науи өнер дің ба ғы ты мен ба ға-
сын бе ру де өнер та ну шы лық із де ніс тер мен зерт теу лер қа жет. 

Қа зақ стан өне рі нің за ма науи көр кем тə жі ри бе ле рін де көр-
ке мө нер дің өзі не тəн үде рі сі ай қын кө рі ніс тап қан. Бү гін гі қа зақ 
бей не леу өне рі ұлт тық құн ды лық тар ға, ұлт тық ар хе тип тер ге 
жə не за ма науи жа ңа еуро па лық көр кем тіл ді мең ге ру ге ба ғыт-
тал ған. 

За ма науи көр кем өнер дің əр түр лі лі гі мен көп түр лі лі гі – əлем 
көр ке мө нер ле рі нің əсе рі мен осы лар дың бар лы ғы ның қан дай 
да бір қос қан үле сі нен туын дап отыр ға ны рас. За ма науи бү гін гі 
Қа зақ стан көр кем мек теп те рі нің қа лып та су ына дейін бір не ше 
та ри хи ке зең дер ді, яғ ни ХХ ға сыр дың ба сын да ре сей ден кел ген 
су рет ші лер дің қа зақ кə сі би мек теп те рін қа лып та су ына əсе рін, 
қа зақ су рет ші ле рі қа лып тас тыр ған ұлт тық мек теп тің да мы ған 
ке зең де рін, жа ңа ке зең өне рін, еге мен дік тен кейін гі ке зең дер ді 
бас тан өт кер ді. Осы ке зең дер дің бар лы ғын да қа зақ кес кін де ме 
өне рі нің ұс тан ған ба ғы ты – ұлт тық бі ре гей лік. 

ХХІ ға сыр да Қа зақ стан еге мен ді гі нің кө рі ні сі кес кін де ме-
ден ай қын се зі ніп, шы ғар ма шы лық із де ніс тер ден бай қа ла бас-
та ды. Ға сыр дың ба сын да қо ғам да бо лып жат қан жа һан да ну мə-
се ле ле рі əлем дік мə де ниет тер мен ара ла су ға жол аш ты. Әлем дік 
мə де ниет тер мен ара ла су, олар мен жа қын та ны су мен олар дың 
өнер ден кө рі ніс та буы заң ды еді. 

За ма науи кес кін де ме өне рін де ке ңес тік өнер мен ұлт тық 
өнер дің қай нар кө зі нен нəр ал ған ұлт тық мек теп тің жə не əлем-
дік өнер дің əсе рі бар түр лі изм дер ді де кез дес ті ру ге бо ла тын. 
Ға сыр ба сын да ғы өнер өт кен мен бү гін нің, дəс түр мен за ма-
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науи дың то ғы сын да тұр. Көп жыл дар бойы ка пи-
та лис тік жə не со циалис тік мə де ниет тер ді бө ліп 
тұр ған ше ка ра ашы лып, өнер дің өрі сі де ке ңейе 
түс ті. ХХІ ға сыр да бұ рын ғы құн ды лық тар дың 
ор нын жа ңа ша құн ды лық тар ал мас ты рып, адам-
зат ба ла сы ру ха ни-ма те ри ал дық дағ да рыс ты ба-
сы нан өт кер ді. Елі міз еге мен дік ал ған нан кейін 
тап сы рыс ты бей не леуге үй рен ген кес кін де ме ші-
лер дің де дағ да рып қал ға ны бел гі лі. Де ген мен, 
қа зақ су рет ші ле рі нің қа да мы адым дап да мып, 
на рық тық за ман ға да бейім дел ген, кес кін де ме 
өне рін де ди на ми ка бай қа ла бас та ды. Дəс түр ге 
қайта ора лу, осы ған дейін гі мек теп тер мен ұлт-
тық өнер са бақ тас тық ты ғын жал ғас ты ру көр ке-
мө нер дің іш кі заң ды лы ғы еке нін өнер дің да му, 
құл ды рау ке зең де рін тал дау ба ры сын да көз жет-
кі зу ге бо ла ды.

Қа зақ стан кə сі би бей не леу өне рі ХХ ға сыр да 
өзі не тəн, өзі нің да му ке зең де рі мен заң ды лық-
та ры бар, ру ха ни өл шем де рі мен ұлт тық көр кем 
ті лі мен өзі нің өнер майт ал ман да ры бар ұлт тық 
мек теп ті қа лып тас тыр ды. Бү гін гі қа зақ көр ке мө-
не рін де жү ріп жат қан құ бы лыс тар қа зақ кес кін-
де ме өне рі нің пі сіп же тіл ге ні мен оның əлем дік 
көр ке мө нер үде ріс ке үлес қо суы. 

ХХ ға сыр да Еуро па да ғы мо дер нис тік да му 
өнер ден жа ңа ша фор ма лар ды жə не олар ды ин-
те рп ре та циялау ды та лап етіп жат ты. Тү сі нік ті 
өнер өз ак ту ал ды лы ғын жо ғал тып, фак ту ра мен, 
ма те ри ал мен жұ мыс жа сау мен ше бер лік ті шың-
дай тү су кей бір су рет ші лер дің ға на ен ші сін де 
қал ды. Егер де ХХ ға сыр дың ба сын да ғы аван-
гард су рет ші лер дəс түр ден бас тарт са, ал мо дер-
низм аван гард ты өнер дің қай нар кө зі ре тін де, 
жа ңа клас си ка ны, жа ңа жүйені қа лып тас ты ру-
шы ре тін де қа был да ды. 

ХХ ға сыр дың ба сын да еуро па лық көр кем 
мек теп тер де Ма тисс, Кан динс кий, Клее, Мо-
дильяне, Пи кас со сын ды су рет ші лер жа ңа ша 
плас ти ка лық тіл ді қа лып тас тыр ды. Үне мі жа-
ңа ша ше шім де гі із де ніс тер мен са на ның тү бі не 
үңі лу бұл ке зең нің су рет ші ле рі не тəн ерек ше лік 
еді. Кез кел ген өнер дің шы ңы мен құл ды рауы, 
жа ңа лық та ры мен жа ңа ша қол таң ба сы бар, со-
ны мен қа тар осы кез ге дейін қа лып тас қан кей-
бір дəс түр ді жо ғал та ры да бар. ХІХ ға сыр ды ХХ 
ға сыр ал мас тыр ды, ал оны ХХІ ға сыр дың пост-
мо дер низ мі мен жа һан да нуы ал мас ты ру да. «Қай 
за ман да да өнер өзі нің шы найы дү ние мен адам 
са на сы ның ара сын да ғы эмо ционал ды жə не ин-
тел лек ту ал ды те пе-тең дік ті сақ тау шы қыз ме тін 
орын дайды» [1, 11 б.]. Жал пы өнер дің тү бі бір 
бол ға ны мен əр ел де, ха лық та өнер дің да му заң-
ды лы ғы мен қар қы ны, көр кем ті лі əр түр лі ба-

ғыт та да ми ты ны анық. Өнер – тұр ған же рі не, 
дү ниета ны мы мен сал ты на, ді лі не қа рай өз ге ше 
көр кем ба ғыт ала ды. «Өнер, – деп жа за ды О. Ва-
ле ри, – тү бін де бір ға на нəр се ден тұ ра ды, оны біз 
өзі міз дің іш кі жан дү ниеміз бен се зі не міз, яғ ни 
ал ған əсер ден оған қан дай да бір жауап қа та мыз 
жə не сол бір ерек ше сəт жа ды мыз дың қа зы на сы-
на айна ла ды...»[2]. 

ХХ ға сыр да «тіл» мо дер нис тік ба ғыт та ғы 
кес кін де ме нің не гіз гі мə се ле сі нің бі рі бол ды. 
Түс, фак ту ра, пі шін, сы зық тар мо дер низм өне-
рін де ең жо ғар ғы құн ды лық тар ды біл ді ре тін-
дік тен бей не мен зат тың ара сын да ғы қа ты нас ты 
мін дет ті деп қа рас тыр ма ды. Жа ңа ша тіл жа сам-
паз су рет ші лер дү ниені түр лі əдіс пен бей не леп 
көр сет ті (сан ды рақ қа дейін жет ті). Ин ва риант ты-
лық бұл ке зең нің кес кін де ме сі нің не гіз гі идеясы 
бо лып қа лып тас ты. Шын мə ні сін де, мо дер нис тік 
өнер көз ал ды мыз да кө ре тін шы найы дү ниеге 
қы зы ғу ды қой ды. Олар пі шін ді не ме се түс тер ді, 
ойды, идеяны, се зім ді, ес те лік тер ді не ме се бас қа 
да нəр се лер ді бей не леп бе ру үшін пай да лан ды. 
Мо дер нис тік өнер ин те рп ре та циялау ды қа жет 
ет ті. Шы найы бей не леуден бас тарт қан мо дер-
нис тік өнер, осы кез ге дейін кең та ра ған өнер дің 
тү сі нік ті ті лі нен бас тарт ты, сон дық тан да бас-
қа ша, жа ңа ша бей не леу ті лін ой лап та буы ке рек 
бол ды. Жа ңа ша ой лап тап қан тіл де бей не лен ген 
мо дер нис тік шы ғар ма лар дың тү сі нік сіз ді гі нен, 
мо дер нист су рет ші лер бей не леу өне рі нің жа ңа 
ті лі ар қы лы ав тор дың жол дауын жет кіз ді. Мо-
дер низм ге дейін гі көр кем туын ды лар дың маз-
мұ ны тү сі нік ті бол са, ен ді ол тү сін ді ру ді қа жет 
ет ті. 

З. Фрейд тің пси хо ана ли зі адам ның жан дү-
ниесі ту ра сын да ғы тұ жы рым ға төң ке ріс жа са ды. 
Ол бей са на лық тың – адам зат жа ны ның ажы-
ра мас бө лі гі екен ді гін өзі нің аш қан жа ңа лы ғы-
мен дə лел деп бер ді. Адам ның жан дү ниесін де 
ой лар мен эмо циялар ты ғу лы жа сы рын жа тыр, 
олар адам ның қа ты су ын сыз адам са на сы на əсер 
ете тін дік тен, ол, адам ның өмір су ру əді сі не, қа-
лауына, мо ти ва циясы на ба ғыт бе ре ді. Адам жан 
дү ниесі нің жа ңа ай мақ та ры ның ашы луы мо-
дер нис тік өнер дің мүм кін дік те рін де ке ңейт ті. 
Ен ді кей бір көр кем ба ғыт тар адам ның бей са на-
сын да ғы лар ды об раз ға ау дар ды. Бұн дай жол ды 
қа ла ған сюр реа лис тер бо ла тын. Бей са на лық қа 
қы зы ғу шы лық эксп рес сио нис тер мен абст рак-
цио нис тер ді де өзі не тарт ты. 

1905 жы лы Гер ма нияда пай да бол ған эксп-
рес сио низм түр лі ел дер мен өнер дің түр ле рін де 
кө рі ніс тауып, да мы ды. Ас та рын да эмо ционал-
ды лық жа сы рын ған эксп рес сио низм ру ха ни лық 
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жа ғы нан да, пі ші ні жа ғы нан да тұ рақ ты лық ты, 
те пе-тең дік ті бұ зу ға бейім бол ды. Абст рак ті-
лі эксп рес сио низм (ХХ ға сыр дың 40 ж. со ңы – 
50  жж.) абст рак ты лы өнер дің со ғыс тан кейін гі 
ке зе ңі. Тер мин ді ен гіз ген не міс өнер та ну шы сы 
Э.фон Зю дов. Аме ри кан дық өнер та ну шы Барр 
1929 жы лы Ва си лий Кан динс кий дің ер те рек те-
гі жұ мыс та ры на мі нез де ме бе ру де пай да лан ған. 
1947 жы лы «абст рак ты лы-эксп рес сионс тер» 
деп Вил лем де Ку ни нг тің, Джек сен Пол лок тың 
жұ мыс та рын ата ды. Абст рак ты лы эксп рес сио-
нис тер дің бас тау ын да ер те рек те гі Кан динс кий, 
эксп рес сио нис тер, ор фис тер, да да ис тер дің бір 
бө лі гі жə не сюр реа лис тер тұр ды. Абст рак ты лы 
эксп рес сио нис тер дің фи ло со фия лық эс те ти ка-
лық не гі зі – со ғыс тан кейін гі ең кең та ра ған эк-
зис тен циялы фи ло со фия. 

Абст рак ты лы эксп рес сио низм Кан динс кий 
мен сюр реа лис тер бас та ған өнер ді са на ның 
ба қы лауы нан, ло ги ка лық заң ды лық тар дан со-
ны мен қа тар – дəс түр лі түс тер заң ды лы ғы ның 
қа ты на сы нан «бо са та ды». Абст рак ты лы эксп-
рес сио низ нің де ви зі нің фор му ла сы: «ере же-
лер ден, фор ма ли зм нен, ли ней ка мен цир куль-
ден жə не ең ал ды мен – тө гі ле ақ қан түс тер 
мен пі шін нің док ри на лық заң ды лық та ры нан 
бо са ну». Абст рак ты лы эксп рес сио нис тер дің 
ең не гіз гі шы ғар ма шы лық прин ци пі ке нет тен, 
ав то мат ты түр де кө ңіл күй дің суб ъек тив ті əсе-
рі мен бояу лар ды ке неп бе ті не жа ғу. Қуа ныш 
пен қор қы ныш, күй зе лу абст рак ты лы эксп рес-
сио нис тер дің бояуды ке неп бе ті не ша шып жа-
ғуы. Жа зу мə не рі əр түр лі – қыл қа лам мен дəс-
түр лі жа зу дан, тек шпа тель мен жа ғу, бан ка дан 
құю, тю бик тен сы ғу, пул ве ри за тор мен ша шу 
жə не т.б. Осы ған сəй кес түс тік фак ту ра лар дың 
пі ші ні мен тү сі не қа рай əр түр лі бо лып ке луі. 
Абст рак ты лы эксп рес сио нис тер дің жұ мыс та-
ры ның əсе рі түр лі – Пьер Су лаж дың қа ра сим-
вол ды ие рог лиф ті, Марк Рот ко ның үл кен мо-
нох ром ды ме ди та ция лық (сəл ға на бай қа ла тын 
тон дық флюк туация (ко ле ба ния) ке неп те рі нен 
ашық «жа байы» түс те рі мен кө рер мен нің кө зі 
мен пси хи ка сын таң қал ды рар лық тай Ка рель 
Ап пель ке неп те рі. 

Абст рак цио низм нің ор та лы ғы со ғыс тан 
кейін АҚШ-тан жə не жан жақ тан жи нал ған Па-
риж қа ла сы бол ды. 

Эксп рес сио низм «ай қын дау» – мо дер низм 
ке зе ңін де гі еуро па лық өнер, Гер ма ния мен Авс-
трияда ба сы мы рақ, ХХ ға сыр дың ба сы не ғұр-
лым да мы ған ке зе ңі. Эксп рес сио низм шын дық-
ты бей не леуде, ав тор дың эмо ционал ды күйіне 
ба ғы ныш ты бол ды. 

Эксп рес сио низм ка пи та лис тік өр ке ниет тің 
жауыз ды ғы на қар сы реак ция ре тін де пай да бол-
ды. Со ғыс тың қан жо са қыр ғы ны нан жа ны жа-
ра қат тан ған ұр пақ, қор ша ған ор та ны субь ек тив-
ті қор қы ныш пен, үрей мен қа был да ды. Ал дың ғы 
ұр пақ тың эс те ти ка сы мен на ту ра лиз мі не пуб ли-
ка ға эмо ционал ды əсер ету идея сын ал ға тарт-
ты. Эксп рес сио нис тер ге шы ғар ма шы лық ак ті нің 
суб ъек тив ті лі гін жо ға ры қой ды. «Ай қын дау» 
прин ци пі бей не леуден ба сым ды лық та ныт ты. 
Ай қай мен жан ауруы кең та ра ған мо тив. «Имп-
рес сио низм нен эксп рес сио низм ге қа рай жыл-
жу», – деп жа за ды Зю дов, – соң ғы ның ин ди ви-
ду ал ды лық қа ұла суының ло ги ка лық бай ла ны сы 
бар. Олар ды жа қын да та тү сіп, Зю дов бұл жа ңа 
ин ди ви ду ал ды лық тың екі жақ ты лы ғын ал ға тар-
та ды; егер де ол бір жа ғы нан эмо ционал ды суб-
ъек тив ті лік тің ше гі не жет кен бол са, ке ле сі жа-
ғы нан – эксп рес сио низм өзі нің ке ре ғар лы ғы на 
тап бо ла ды, ...ұжым дық қа. ин ди ви дуализм мен 
ұжым дық, ло ги ка лы contradictioinadjecto, өмір 
шы найы фак ті ге ай нал ған. 

Экп рес сио нис ті өнер ді уа қыт қа қа тыс сыз 
айтуға бо ла ды. Мы са лы, «кө не ше бер лер», Грю-
не вальд пен Эль Гре ко лар дың шы ғар ма ла ры да 
осы ба ғыт та жа зыл ған. 

«Эксп рес сио низм» де ген тер мин ді 1910 жы-
лы «имп рес сио низм» тер ми ні не қа ра ма-қар сы 
чех өнер та ну шы сы Ан то нин Ма тей чек ен гіз ген. 

1910 жы лы Ва си лий Кан динс кий дің идеоло-
гиясы мен «Си ний всад ник» то бы қа лып тас ты. 
Бұл кез дің су рет ші ле рі кри зис пен ба сын қа ты-
ра қой ма ды. Олар дың шы ғар ма ла ры не ғұр лым 
эмо ционал ды бо ла түс ті. Ли ри ка лы жə не абст-
рак ті лі но та лар, осы кез де дис гор мо ниялы өнер 
са нал ған олар дың жұ мыс та ры на жа ңа ша гар мо-
ния ту дыр ды. 

Гит лер дің ке луімен эксп рес сио низм өзін 
«де ге не ра тив ті өнер» деп жа рияла ды. Олар дың 
мү ше ле рі өз де рі нің жұ мыс та рын көр ме ге қою, 
жа риялау мүм кін дік те рі нен ай рыл ды. Де ген мен 
олар дың өкіл де рі бір не ше он жыл дық тар бойы 
өз де рі нің жұ мыс та ры мен айна лы су ды жал ғас-
тыр ды. Қою пас тоз ды, оқыс, ашу шаң мі нез ді 
жа ғыс тар мен дис гар мо ниялы, үзік сы зық тар 
авс трия лық күр де лі су рет ші лер ді бас қа лар дан 
өз ге ше лен ді ре ді – О. Ко кош ки мен Э. Шил-
ле. Жа ңа ша қол таң ба із дес те ру мен айна лыс қан 
Жорж Руо мен Хаим Су тин бей не ле не тін фи гу-
ра лар ды де фор ма циялай ды. 

 Неоэксп рес сио низм 1970 жыл да ры қа лып-
тас қан жа ңа ба ғыт. Неок лас си цизм Еуро па да 
1970 жы лы кон цеп ту ал ды жə не ми ни ма лис тік 
өнер ге реак ция ре тін де ту ды. Неоэксп рес сио-
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низм об раз ға, фи гу ра лар ға, жан ды жə не эмо-
ционал ды ма не ра ға, ай қын қа нық қан түс тер ге 
қайта орал ды. 

Имп рес сио низм шын дық тың ил лю зия сын 
бер ді. Эксп рес сио низм шын дық ты қайта жа сай-
ды, кө ріп се зі не тін дү ниені бұ за ды. Эксп рес сио-
нист су рет ші лер ге, олар ға біз кө ре тін дү ниеміз ді 
іс ке асы ра тын, кес кін де ме нің мə нін жо ға лт тың-
дар де ген бол са, олар не ні көр се со ны са ла мыз 
деп, жауап қайтарар еді. Олар дың кө ру де ге ні – 
əдет те гі сі нен бас қа ша мəн ге ие бол са ке рек. Кес-
кін де ме та ри хы де ге ні міз, шын мə ні сін де біз дің 
кө ру та ри хы мыз. Кес кін де ме нің жа зу тə сі лі, біз-
дің кө зі міз дің кө руі өз гер ген де ға на өз ге ре ді. Ба-
қы лау ба ры сын да адам ке ре мет дү ниелер ді бай-
қай ды жə не со ған сəй кес əре кет ете ді. Адам ның 
кө зі тек ба қы лап қа на қой май ды со ны мен қа тар, 
оны са рап тайды. Бұл жай ын да Пла тон да, Ге те 
де айт қан. Ба қы лау екі күш тің же мі сі еке нін са-
на лы түр де тү сін ген, адам, дү ниеге де ген қа ты-
нас тың үшеу нің бі рін таң дауы ке рек – сырт қы 
жə не іш кі не ме се екі ше ка ра ның ор та сын ұстану. 

Иван Пу ни бір ма қа ла сын да бы лай де ген 
ойды айтады: «Еуро па лық тар қор ша ған ор та-
сын іш кі жақ тан сырт қа қа рай ба ғыт та ла қа был-
дайды. Олар дың көз де рі не ғұр лым қа был да ғыш 
бо лып, не ғұр лым жа сам паз дық қа бейім де ле ді. 
Ал Шы ғыс тық қа был дау ке рі сін ше сырт тан іш-
ке қа рай ба ғыт тал ған. Сон дық тан сырт тай ба қы-
лау ру ха ни ке мел де ну ге əке ле ді. Екі ба қы лауды 
имп рес сио нис тер мен эксп рес сио нис тер ге қа-
тыс ты ба лай айтуға бо ла ды: имп рес сио нис тер – 
адам ның өзі нің іш кі кү ші мен, дү ниені өз гер ту ге 
ба ғыт тал ған; ал, эксп рес сио нис тер ру ха ни лық-
тан шы ға ра ды – се зім дік кө ру ден бас қа, дү ниені 
таң қал дыр ған бас қа заң ды лық пен, шы ғар ма шы-
лық күш». 

Эксп рес сио низм шы найы дү ниені бей не-
леуде, ав тор дың эмо ционал ды лық күйіне ба-
ғы ныш ты лық та ныт ты. Эксп рес сио нис тер дің 
шы ғар ма шы лық ак ті сі суб ъек тив тік ті жо ға ры 
қой ды жə не бі рін ші план ға жан ай қайы мо ти-
він, бол мыс тың ша ра сыз ды ғын, яғ ни Э. Мунк тің 
«Ай қай» ат ты шы ғар ма сын да ал ғаш жол сал ған 
бас тау лар ды бір жақ ты ги пе рт ра фир леу бас-
тау ла рын ал ға тар та ды. Мунк тің «Ай қай» кар-
ти на сын да қан қы зыл ас пан ды мен жал пы лай 
сұл ба лан ған пей заж ды фон да ша ра сыз дық тан, 
тау сыл ған дық тан ай қай сал ған адам фи гу ра сы 
бей не лен ген. Пей заж дың тол қын дан ған сы зық-
та ры ар қы лы адам өзі нің жан ай қай мен қор ша-
ған дү ниеге кос мос тық, ға лам дық өл шем мен 
құ лаш жая қол сер меп, өзі нің тө бе сі не кө тер ген-
дей. Осын дай аг рес сив ті, тым жо ға ры көр кем 

əдіс тер мен эксп рес сио нист ше бер лер өз де рі нің 
дəуі рін, са на да ғы шын дық пен қиял дың тең кел-
мейтінін, бір пə ле ні жү ре гі мен се зе тін ді гін бей-
не ле ген. 

Со ны мен қа тар дү ниені се зім нің эс ха то ло-
гиз мі; ға лам дық ка та ст ро фа лар ды се зу, хаос 
пен дис гар мо ния ның күр меуі нен үйле сім ді лік 
жо лы на шы ғу да эксп рес сио низм ге тəн. Су рет-
ші лер осын дай əре кет тер бар өмір ді көр кем шы-
ғар ма да құ рас ты ру шы жə не са на ны осы лар ды 
не ғұр лым бел сен ді қа был дай ала тын əсер ету ші 
күш ре тін де қа рас ты ра ды. Сон дық тан олар кө-
рер мен нен не ғұр лым бел сен ді жауап ты кү те ді 
жə не жал ғас ты ру шы ре тін де гі қа ты нас ты та лап 
ете ді. 

Эксп рес сио нист су рет ші бей не ні ас тар лап, 
өзін ше миф ой лап тауып, та қы рып пен ал ға 
қой ған мақ сат тың ау қым ды лы ғы на кө ңіл бө-
ле ді. Сон дық тан да, оның əді сін де өте кө не лік 
пен за ма науи лық бір-бі рі мен өрі ліп жа та ды. 
Жал пы эксп рес сио нист су рет ші үшін əр бір эле-
ме нт тің ат қа ра тын қыз ме ті – ай қын дау – эксп-
рес сия. Сон дық тан да бұл идея лық өнер бо лып 
та бы ла ды жə не он да ғы əр бір бояу жа ғы сы, түс, 
сы зық, ком по зи ция бар лы ғы ақ па рат ты біл ді ре-
ді. Ай қын дау ды шиеле ніс тің ше гі не дейін жет-
кіз ген, эксп рес сио нис тер дің пай да бо луы, пі шін 
мен бей не ту ра лы жə не сұ лу лық ты кө пір те ай-
туда қиын дық ту дыр ды. Сұ лу лық көр кем өнер-
дің кри те рийі бо лу дан қал ды. Де ген мен соң ғы 
шиеле ніс ке дейін жет кіз ген эксп рес сив ті бей не-
лер, адам ға жиір ке ніш ті əсер қал дыр май ды. ХХ 
ға сыр дың ба сын да өнер ге эс те ти ка лық лəз зат 
алу кри те рийі нің əл сі реуі көр ке мө нер де гі құн-
ды лық тар дың өз ге ру мен де бай ла ныс ты. Қор-
ша ған ор та ның сұ лу лы ғын бей не лейт ін өнер, 
оны бей не леп қа на қой мас тан су рет ші өзін ай-
қын дау ға, яғ ни ол өз-өзі не бұ рыл ды. Га да мер за-
ма науи өнер сұ лу лық тан бө лі ніп ба ра жат қа ны 
ту ра лы ес кер тен бо ла тын. Олай бол са, бұл мə се-
ле нің ар ғы жа ғын анық тайт ын бас қа фак тор тұр 
– ол ай қын дау. Эс те ти ка лық сұ лу лық ты ай қын-
дау мен ал мас ты ру көр кем шы ғар ма ны өнер дің 
ше ка ра сы нан ал шақ та та түс ті. Өйт ке ні өнер ге 
еш қан дай қа ты сы да, бай ла ны сы да жоқ кез-кел-
ген зат ай қын да луы мүм кін бо лып шы ға кел ді. 
Сұ лу лық – өнер ге тəн. Оның кө рі ні сі – та би ғат. 
Эс те ти ка лық қа жат пайт ын зат тар дың оны мен 
бай ла ны сы жоқ. Де ген мен бұл ты ғы рық тан шы-
ға тын да жол бар. Өнер де «көр кем ұс қын сыз-
дық» де ген де бар, мы са лы ке ле меж, ка ри ка ту ра 
жə не т.б. Бар лық жағ дайда эс те ти ка лық қа жат-
пайт ын фак тор лар дың бар лы ғы да көр кем өң-
деуден өту ле рі, яғ ни плас ти ка лық пі шін ар қы лы 
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өнер ге икем де луі ке рек. Көр кем өнер дің өл ше-
мі бо лып кел ген эс те ти ка лық сұ лу лық да дайс-
тер мен эксп рес сио нис тер де қа ла бас та ған нан, 
көр кем ой лау көр кем шы ғар ма шы лық тың өзе гі 
ре тін де бас қа ға бұ ры ла бас та ды. Дə лі рек айт сақ 
– жо ғар ғы рух ту дыр ма ған, адам ның қо лы нан 
шық қан, өнер кə сіп тік дү ниеге. Шы ғар ма шыл са-
на дан ту ған зат тар да өнер дің мін де ті не ғұр лым 
ке ңі рек, ал сұ лу лық сол зат тың қо сым ша плас ти-
ка лық бөл ше гі бо лып қал ды. Аван гард су рет ші-
лер де көр ке мө нер рə міз, эмб ле ма ти ка, бел гі де-
ген сияқ ты тү сі нік тер мен бөл шек те не бас та ды. 
Га да мер бы лай деп жа за ды: «.. ұлы өнер өзі не 
таң қал ды ру мен та ны ла ды» [3, 297б.]. Ви та лий 
Ма нин: «өнер де таң қал ды ру оның спе ци фи-
ка сы на қа тыс ты емес. Өнер де таң қал ды ра ды, 
өнер бо лып та бы ла тын өлім де, ке дей ші лік пен 
аш тық та таң қал ды ра ды. Өнер де көр кем деусіз 
таң қал ды ру мүм кін емес, ал ол бол са, плас ти-
ка мен бай ла ныс ты, он сыз көр кем ма ғы на да, 
көр кем тү сі нік те бол майды» [4, 212]. Эксп рес-
сио нис тер де гі қор қы ныш та осы көр кем плас ти-
ка мен ай қын дал ған.

Бұн да ғы бей не леу əдіс те рі нің жа ңа шыл ды-
ғы имп рес сио нис тер де гі дей, біз кө ріп отыр ған 
құ был ма лы та би ғат тың əсем ді гін се зім ар қы лы 
бей не леу емес, бұл пі шін нің құ ры лы мын жа-
ла ңаш тау да емес, та за гео мет рия да емес, бұл 
фо вис тер айна лыс қан түс тер дің та би ға ты на ер-
кін дік бе ріп, су рет ші нің та зар ған па лит ра сы мен 
бей не лер ді қа ра пай ым дау мен при ми тив тен ді ру 
де емес. 

Пі шін, түс, сы зық, фак ту ра əр түр лі су рет ші-
лер де түр лі əдіс те қол да ныл ған жə не олар үне мі 
бір нəр се ні ай қын дап біл ді ріп тұ ра ды. Шы найы 
дү ниенің кө рі ні сін де фор ма циялау, ұмыт бол ған 
дəс түр лер ді қайта жаң ғы ру, пі шін сіз бей не лер-
дің туылуы – бұ лар дың бар лы ғы де фор ма ция 
үшін емес, абст рак ция лау, бұл əдіс тер мен бей не-
леу де ге ні міз ав тор дың жан дү ниесі мен кө рер-
мен нің ара сын да ғы бай ла ныс ты жал ғас ты ру шы. 
Эксп рес сио нис тер жан дү ниенің іш кі жа ғын да-
ғы, көз ге кө рін бейт ін құ бы лыс тар ды се зім дер дің 
кө ме гі мен көр се те ала ды. Осы тұс та су рет ші лер 
ке ңіс тік тен орын ала тын шы найы нұс қа ның пі-
ші ні нің кө шір ме сі нен гө рі, эксп рес сив ті лік ті не-
ғұр лым бе ре ала тын бей не леудің ай қын дау шы 
ті лі не ойыс ты – сы зық, түс, дақ жə не т.б. 

Көз ге та ныс кө рі ніс тер дің пі ші нін сақ тай 
оты рып, де фор ма циялау на ғыз эксп рес сио нис-
тер ге тəн. Іш те гі жа сы рын кө рін бейт ін дер ді 
бей не леуде, оның пі ші ні не, сырт қы кел бе ті не із 
қал ды ра не ме се ай қын дай тү се тін ерек ше кө рі-
ніс тер мен бей не лей ді. Бұ лай бей не леуде түс тер-

дің, сы зық тар дың жə не про пор ция лар дың бұ-
зы луы мен фак ту ра – эксп рес сив ті бей не леуде 
оның ма те ри алы бо лып та бы ла ды жə не сырт қы 
бей не нің кел бе тін құ ру да не гіз гі сал мақ осы лар-
ға тү се ді. 

1891-1967 жыл да ға дейін ре сей лік, со дан 
кейін гі жыл да ры Қа зақ стан дық су рет ші сі атан-
ған Сер гей Ива но вич Кал мы ков ал пы сын шы 
жыл дар ға дейін қал ған ре сей лік кү міс ке зең-
нің жал ғыз ше бе рі. Моск ва да бол ған 1909-1910 
жыл да ры К.Ф.Юон ның Моск ва лық кес кін де ме 
сту диясы ның кур сы на қа тыс ты. 1910 жыл дан 
бас тап М.В. До бу жи нс кий мен К.С.Пет ров-Вод-
кин нің шə кір ті бо ла ды. Кал мы ков тың ер те рек те 
жаз ған қы зыл жыл қы ла рын жа зу ға Пет ров-Вод-
кин нің «Қы зыл жыл қы лар ды шо мыл ды ру» ат ты 
атақ ты кар ти на сы ның əсе рі бол ған дей ді. Пет-
ров-Вод кин мен К.Ма ле вич тің «қа ра шар шы» 
ат ты кар ти на ла ры орыс аван гар ды ның да му ын 
ай қын да ды. Ок тяб рь ре во лю циясы нан кейін 
Орен бург қа ла сын да 1935 жыл ға дейін жұ мыс 
жа сай ды. Ал 1935 жы лы Ал ма ты ға ке ліп Абай 
атын да ғы Қа зақ ака де миялық опе ра жə не ба лет 
теат ры ның су рет ші бо лып жұ мыс жа сай ды. Рə-
сім деу ші, сце ног раф жұ мы сы мен қа тар, кес кін-
де ме мен жə не гра фи ка мен де айна лы са ды. Ол 
абст рак ты лы, фи гу ра лы ком по зи цияла рын жа-
сап, өзі нің эксп рес сив ті лік, ашық түс тер мен дəл 
сы зық ты сұл ба лы су рет те рі не тəн сюр реа лизм 
ба ғы ты на жа қын көр кем ба ғыт ты қа лып тас ты-
ра ды.

Көз ге кө рін бейт ін, зерт тел ме ген үде ріс тер ді 
бей не леуге əдіс ой лап тап қан, өзі нің іш кі ана ли-
ти ка лық ин ту ициясы на се нім біл дір ген, Қа зақ-
стан су рет ші сі – Вик то ро ва На талья ның «Үн сіз 
өзен нің жа ға сын да ғы əре кет сіз рух» (1992 ж., ке-
неп май лы бояу) кар ти на сын да эксп рес сио низм 
ба ғы ты мен жа қын ды ғы бай қа ла ды. Н. Вик то-
ров на ның кар ти на ла ры таң қал ды рар лық, оның 
маз мұ ны да ерек ше. Олар ды түр лі ше тал дау ға 
бо ла ды. Де ген мен оның жұ мыс та ры нан ми фо-
ло гияға, адам зат тық бей са на лық те рең дік ке үңі-
ле ті ні бай қа ла ды. Оның кар ти на ла рын да ғы пер-
со наж дар же ке тұл ға емес, біз ге та ныс бей не лер 
де емес, бі рақ олар ды ин туитив ті та ни ала мыз. 
Олар өзі не біз ді бау рап алып, мұ қият қа рауды 
та лап ете ді жə не осы лай біз өзі міз дің іш кі жа-
ғы мыз дан та ни бас тай мыз. Мо нох ром ды, ке ңіс-
тік сіз, уа қыт қа қа тыс сыз кар ти на ла ры өзі не осы 
ерек ше лі гі мен де тар та ды. Егер де эксп рес сио-
нис тер дің кар ти на ла рын да ғы бір бел гі – алас та-
ты лу бол са, су рет ші нің пей заж да ры ның өзін де 
оқ шаула ну кө рі не ді. Вик то ро ва На талья ның кар-
ти на ла ры транс цен ден тель ды эксп рес сиялы. Су-
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рет ші бар ша адам зат тық құн ды лық тар ды не міс 
эксп рес сио нис те рін ше қор қы ныш ты үрей мен 
емес, бір де ша ра сыз ме лан хо лиялы мі нез де, ен ді 
бір де ма гиялық күш ке ие рух ие сін де, ен ді бір-
де ша ра сыз дық та ныт қан қа лып та бей не лей ді. 
Кар ти на ла ры нан кө рі не тін ді ни, ми фо ло гия лық 
қа бат тар дан ал ған инт рос пек тив ті мис ти цизм 
эксп рес сио низм нің айға ғы. Эксп рес сио низм – 
жан дүие нің маз мұ нын шы ға ру – оның со ңы на 
са на лы түр де түс кен дік тен, оған же ту де мүм кін 
бол ма ған дық тан, ол де фор ма цияла нып, пі ші нін 
өз гер те ді. Егер деэксп рес сио нис тік стиль де жа-
зыл ған Мунк тің «Ай қай ын» қа рас ты ра тын бол-
сақ, он да адам ның бей не сі жан ай қайы нан пі-
шін нің қат ты бұ зыл ға нын кө ре міз, ал Вик то ро ва 
На талья ның кар ти на сын да ғы адам ның ру ха ни 
бей не сі ке рі сін ше үн сіз дік те. Үл кен тас тың үс-
тін де жай ғас қан адам пі ші ні нен ша ра сыз дық тан 
ба сы сал бы рап, ен жар күй де гі адам сұл ба сын кө-
ре міз. Айна ла қор ша ған тас қа раң ғы лық ең се сін 
кө те рт пей, тұң ғиық қа ба тыр ған. Қа раң ғы түс тер 
мен пі ші ні бұ зыл ған бей не ден жан түр шік ті рер-
лік қор қы ныш се зі ле ді. Қор ша ған ор та ке рең жə-
не жауап қат пайды. 

«Ме та фи зи ка да бар лық тың мə нін ұғы ну 
жү ре ді жə не де ме та фи зи ка да ақи қат тың мə нін 
ше шу өзі нен өзі тү сіп қа ла ды»[5, 260 б.]. «Ме-
та фи зи ка лық үрей – адам ның ең бас ты күйі» [ 
6, 217 б.]. Н. А. Кра са вс кий, «үрей – бұл біз дің 
жа ды мыз да ге не ти ка лық «жа зыл ған» тұ рақ ты 
эмо ционал ды-ой құ ры лым, қан дай да бір эмо-
ционал ды об раз», де ген. Ада ның ол ту ра лы пси-
хо ло гия лық жə не ви таль ды күй зе луі қа жет; ол 
қор ға ну фор ма сы жə не адам зат тың по пу ля ция-
сын сақ тау əді сі». [7, c. 339]. «Үрей дің эк зис тен-
ционал ды ма ғы на сы – фи зи ка лық емес, ме та фи-
зи ка лық – адам ды таң қал ды рар лық кө ре ген дік. 
Бұн да үрей фе но ме ні нің пси хо ло гия лық маз мұ-
ны нан гө рі, адам күн де лік ті өмі рін де жай өт кі-
зіп ал ған, бұ рын біл ме ген, үңі рей ген бол мыс тың 
тұң ғиығы ашы ла тын, оның он то ло гиялық мə ні 
ма ңыз ды. Үрей дің эк зис тен циялы фи ло со фия-
лық тү сі ні гін ен гіз ген Кьер ке гор, ме та фи зи ка-
лық үрей ді (Angst) «ар тұң ғиығы» («про пас тью 
со вес ти»), «шек сіз үрей ден кү нə нің пай да бо лу 
мүм кін ді гі», оның жа нын да кез кел ген эм пи ри-
ка лық үрей (Furcht) жай бо лып қа ла ды. Ме та-
фи зи ка лық үрей – ин ди вид ке еш қан дай ор тақ 
қа тыс ты лы ғы жоқ, Бей бол мыс тың ал дын да ғы 
бел гі сіз бір қор қы ныш. Оны тү сі ну ге де, тоқ-
та ту ға да бол майды, сон дық тан бұн дай үрей-
ге қар сы тұ ру да мүм кін емес. Ме та фи зи ка лық 
үрей тек қа на адам ға тəн, өйт ке ні оның өмі рі-
нің со ңы бар жə не өзі нің өлі мін са на лы се зі не ді. 

Кьер ке гор бой ын ша, өлім ді са на лы тү сі ну, үміт-
ті жо ғал та ды. Үрей адам нан ажы ра май ды, осы 
те рең күй зе ліс тер сіз өмір сү ру де мүм кін емес 
[8]. Иеро ним Босх тың кар ти на лар қа ра ған да ғы 
қор қы ныш тың се бе бі, хрис тиан дық, ис лам дық, 
буд да лық дү ниелер де адам ды сен ді ре тін кү нə, 
жауап қа тар ту, жұ мақ пен то зақ, қар ғыс пен одан 
құ ты лу сияқ ты ді ни тү сі нік тер ден туа тын үрей.

Үрей біз бен бір ге. Ол тек ұйқы да. Оның де мі 
біз дің бол мы сы мыз да есіп тұр. Үрей біз дің дү-
ниеміз де кез-кел ген уа қыт та оянуы мүм кін. Оны 
ояту үшін экс тра ва га нт ты оқи ға ның қа же ті жоқ. 
Ол үне мі біз ге шы ға ке лу ге дай ын тұ ра ды. Біз-
дің Бей бол мыс қа сұ ра нуымыз біз ге ме та фи зи ка-
ны көр се те ді. «Ме та фи зи ка» грек ті лі нен шық-
қан. Бұл бар лық тың α χ ι σ υ ϕ α τ α τ ε μ – trаns 
– «ар ғы жа ғын да» де ген ді біл ді ре ді. Ме та фи зи ка 
– бар лық тың ар ғы жа ғы на сұ ра ну. «Бей бол мыс» 
ту ра лы бар лық тың ше ка ра сы нан шы ғып ке ту дің 
өзі «ме та фи зи ка лы». Бұл бей бол мыс, яғ ни ма те-
ри ал мен рə сім дел ме ген, өзі не-өзі бар лық пен рə-
міз дел ген бей не бе ре ал май ды. Бар лық – өзі нен 
жа са ла тын бей не, ол біз дің кө зі міз ге кө рі не ді. 
Бей бол мыс өзін-өзі жоқ қа шы ға ру. Бар бол мыс 
ту ра лы ме та фи зи ка лы мə се ле қоз ғал ған да, бей-
бол мыс бол мыс қа қар сы, осы мен ол өзі нің бол-
мыс қа қа тыс ты лы ғын шы ға ра ды. Ме та фи зи ка 
бүт кіл дəуір ді не гіз дейді. Не ме се дəуір ге кел бет, 
не гіз бе ре ді, оны тал қы лау ар қы лы оның ақи қа-
ты на же ту ге ұм ты ла ды. 

М. Хай дег гер: «За ма науи ке зең нің шы найы 
құ бы лы сы ғы лым ға тиесі лі. Ма ңыз ды құ бы лыс 
– ма ши на лы тех ни ка. Ма ши на лы тех ни ка за ма-
науи ме та фи зи ка ға ту ра ке ле ді» – деп, ал көр кем 
шы ғар ма күй зе лу ді біл ді ре тін бол ды, осы ның 
сал да ры нан өнер адам өмі рін ай қын дайды деп 
тү сі ні ле бас та ды. За ма науи за ман ға тəн, ке ле сі 
за ма науи құ бы лыс – адам ның кез-кел ген əре ке ті 
мə де ниет ре тін де іс ке асы ры ла ды. Ке ле сі құ бы-
лыс – құ дай сыз да ну», – деп за ма науи ме та фи зи-
ка ны са ра лай ды [5, 259б.]. 

Ма ши на лы тех ни ка за ман ға ке ле сі үрей ді 
əкел ді – адам ның ал дын да бел гі сіз дік пен бір ге, 
өзі нің қо ғам да ғы, дү ниеде гі рө лін, ор нын жо-
ғал та бас та ды. Ол су рет ші лер дің туын ды ла рын-
да «адам-ма ши на» бей не сін де кез де се ді. 1980 
жы лы Рид ли Скот тың «Чу жой» филь мінде спе-
цэф фек ті лер жа са ға ны үшін «Ос кар» сый лы ғын 
ал ған ХР Ги гер дің ке неп те рін де тұң ғиық шы ңы-
рау сал та нат құ ра ды. Су рет ші рух ты ер кін дік ке 
бо са тып, өзі мен кө рер мен дер ге бас қа бел гі сіз 
дү ниенің есі гін аша ды. Ол бей са на лық тың дү-
ниесін өнер сфе ра сы на алып ке ле ді. Ги гер дің та-
ны мал бол ған «Биоме ха ни ка лық Мия» кар ти на-
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сы кө рер мен ге əде мі əсер бе ре қой майтыны рас. 
«Еги пет тік стиль, су рет ші ге бар өнер дің жиын-
ты ғын бе ре тін дей, кар ти на да бей не лен ген арық-
ша кел ген əйел бей не сі, оның бар лық мү ше ле рі 
тоқ өт кіз гіш тер мен тү тік тер ар қы лы ап па рат-
қа, яғ ни ма ши на ға қо сыл ған. Тəн ді өмір тас тап 
кет кен дей. Ол жа сан ды вен ти ля циямен де ма-
лып жа тыр, ме ха ни ка лық əдіс пен оған қа жет ті 
сұй ық тық тар ке ліп тұр. Адам мə ні нің қайтала-
бас ерек ше лік те рін біл ді ре тін, ин ди ви ду альды-
лы ғын жо ға лт қан. Ол ме ха ни зм нің бір бө лі гі не 
ай нал ған. Ги гер дің өмір ді жа сан ды ұс тап тұр-
ған пер со наж да рын да, адам ға орын жоқ, суық 
идеал ды тех но ло гия мен ме ха ни зм дер дү ниесі» 
[9, 84 б.]. Ги гер дің жұ мыс та ры нан біз ге жа қын 
да алыс, та ныс та, та ныс емес дү ниені кө ре міз. 
Олар үне мі үрей ге то лы, он да пси хо ло гия лық та, 
эс те ти ка лық та бар. Де ген мен кес кін де ме ші нің 
қиялы мен жо ға ры ше бер лі гі нен, оның жұ мыс-
та ры біз ді қор қыт пай ды, таң қал ды ра ды. 

Итальян дық еш те ме жоқ бос алаң дар ды бей-
не ле ген Джорд жо де Ки ри ко ның кар ти на ла ры 
– ХХ ға сыр дың кес кін де ме сін де гі фе но мен. Де 
Ки ри ко Мюн хен де көр ке мө нер Ака де миясын да 
бі лім ала ды. Өзі нің көр кем қияли қа ла кө рі ні сі 
пей заж да рын да жа ңа, көз ге кө рін бейт ін перс-
пек ти ва лар ды аша ды, көз бен кө ріп қа был дау 
ерек ше лі гін бі рін ші ден пси хо ло гия лық əсер бе-
ре тін ке ңіс тік пен «же те лей ді». Ки ри ко кар ти-
на ла рын да адам ның тү сі не, қиялы на жə не ұғы-
ныл ма ған аң са ры кө рі ніс та ба ды. Ашық боял ған 
теат рал ды де ка ра ция лар ға ұқ сас, жан сыз ғи ма-
рат тар дың қас бет те рі, бұн да адам өз идеяла рын 
кө ші ре ді, бі рін ші ден бұл жай шы найы дү ниенің 
кө шір ме сі емес, ол біз дің қиялы мыз ға ар нал ған 
ке ңіс тік. Кар ти на да қан дай да бір əре кет, оқи ға 
бей не лен бе ген, дə лі рек айт сақ, он да пси хо ло-
гия лық күй бей не лен ген: үрей, ме лан хо лия, деп-
рес сиялы күй, жал ғыз дық, өзін-өзі жо ға лт қан-
дық, оқ шаулық. Со лай де ген мен, бір қа ра ған да 
оның іш кі ке ңіс ті гі тым қор қы ныш ты емес, ке-
рі сін ше бар лы ғы та за түс тер мен жар қы рап тұр, 
ке тіп ба ра жат қан поезд бен көк ас пан, бар лық 
эле ме нт те рі қа ра пай ым жи на қы ком по зи ция 
құр ған. Де ген мен, су рет ші, кар ти на ны ая сын да 
пси хо ло гия лық дра ма ой найт ын, ерек ше жə не 
қайталан байт ын бей не де де ко ра цияға ай нал-
дыр ған. Бі рін ші бо лып, мұн да кө ңіл ауда ра тын 
мə се ле – бей не ле ге ні таң ғы ма, кеш кі ма бей мə-
лім, құ был ма лы түс. Ком по зи цияның құ ры лы-
мын құ ра тын кө лең ке, кар ти на ның ке ңіс ті гін де 
бо лар бол мас қоз ға лыс ты біл ді ре ді. Мұн да ғы 
бос ке ңіс тік, тіп тен адам ба ла сы ның, не ме се бас-
қа да ті рі жан иесі нің жоқ ты ғы мен көр се тіл ген. 

Тек қа на шы найы емес кіп-кіш кен тай ға на адам 
пі ші ні, ке ңіс тік те біз ге сырт қа рап тұр. Тек арт-
қы жақ та ғы ло ко мо тив тен шық қан бу ға на осы 
ор та ға тір ші лік пен қоз ға лыс тың ны ша ны нан ха-
бар бе ре ді. 

Бұн да өмір тоқ тап қал ған дай. Мүк бас қан-
дай бар лы ғы бұлың ғыр. Бір қа ра ған да бар лы ғы 
да не кө ріп тұр ған бол сақ, со ны бей не ле ген дей, 
де ген мен ол – ол емес. Ғи ма рат перс пек ти ва лық 
заң ды лық та тұр ғы зыл ған, анық тап қа ра сақ оның 
фо ку сы сəл ға на өз гер тіл ген. Тіп ті сол жақ та ғы 
ғи ма рат тың қа быр ға сы нан ал ғаш қы сы зат ты кө-
ру ге де бо ла ды. 

Де Ки ри ко жұ мыс та рын «ме та фи зи ка лы» 
деп ата ды. Мұн да ғы шы найы дү ниенің ар ғы жа-
ғы нан не ғұр лым ма ңыз ды рақ «бей са на лық тер-
ри то риясы» бас та ла ды. Де Ки ри ко фи ло со фияға 
қы зық қан, оның қы зы ғу шы лы ғы оның кар ти на-
ла рын да кө рі ніс тап ты. Оның жұ мыс та ры ның 
іш кі ке ңіс ті гі – ил лю зия лар мен трас фор ма ция-
лар дың қиял əле мі. Ол көр кем қиял ды кес кін де-
ме ге те рең пси хо ло гизм бер ді жə не кө рер мен ге 
өз-өзі не, өзі нің те рең мə ні не жа қын дау ға мүм-
кін дік бер ді. 

Көр кем шы ғар ма шы лық та ғы «қор қы ныш не-
ме се үрей ар хе ти пі» бү гін де қа лып тас қан дəс түр: 
за ма науи фи ло со фияда үрей адам ның дү ниеге 
қа ты на сы ның бір тə сі лі ре тін де қа рас ты ры ла ды. 
Со ны мен бір ге, сырт қы ор та ның əсе рі нен пай да 
бол ған үрей ден іш кі үрей ерек ше ле не ді – ны-
са ны анық тал ма ған, ме та фи зи ка лық үрей. Ме-
та фи зи ка лық үрей – «Еш те ме» бей бол мыс тың 
ал дын да ғы қор қы ныш, адам ның өзі нің өле ті нін 
мой ын дауы. Бұн дай жағ дайда бел гі сіз дік қор қы-
ныш ту ды ра ды. Бұл дү ние мен о дү ниенің ара-
сын да ғы ше ка ра ның ара сы жой ыла ды.

Адам зат тың са на лы ғұ мы ры қа лып тас қан-
нан бе рі тол ған ды рып жүр ген не гіз гі мə се ле лер-
дің бі рі – адам мə се ле сі ғы лы ми жə не көр кем дік 
та ным ның объек ті сі бо лу дан тан ған емес. Осы-
ған сəй кес, не гіз гі ант ро по ло гия лық проб ле ма – 
өлім мен өмір мə се ле сі де ға сыр лар бой ғы жал-
ғас қан эмо ционал ды-ра ционал ды ой-тол ғам ның 
объек ті сі бо лу дан тыс қал ған жоқ. Өлім, əсі ре се, 
ра ционал ды лық тан гө рі, се зім дік бай ып таудың 
пə ні ре тін де та ны мал. Дү ниета ным ның миф тік, 
ді ни жə не фи ло со фия лық тип те рі нің бар лы ғы-
нан үз дік сіз кө рі ніс тап қан өлім мə се ле сі, сəй ке-
сін ше, бей не леу өне рі нен де өз ді гін ше ай шық ты 
на қыш та лып отыр ды. Бұ ны да ба тыс тық жə не 
ұлт тық па ра ме тр лер де са лыс ты рып бай ып тап 
қа райт ын бол сақ, дү ниета ным па ра диг ма сы на 
сəй кес спе ци фи ка лық айыр ма шы лық тар ды аң-
ға ра мыз. 
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Метафизика лық үрей дің бей нелеу өне рін де көрінісі

Ал еуро па лық көр кем шы ғар ма шы лық та 
кез де се тін «өлім» бей не сі əр түр лі си пат та, де-
ген мен, бел гі лі бір үл гі сі олар да жиі бай қа ла ды, 
мə се лен, адам ның ске ле ті тү рін де, кей де үш кір 
қал пақ ты жа бын ша пан ки ген қал пын да, сон-
дай-ақ қы лы шы мен бір ге бей не ле не ді. Көп те ген 
су рет ші лер дің «өлім сал та на тын да» үрей мен 
пес си мизм үс тем дік ете ді: Фран чес ко Траи ни 
(Кам по Сан то, Пи за да ғы) фрес ка сын да эпи де-
миядан кейін гі пай да бол ған тып-ти пыл кез ді, 
де не сі ыды рап кет кен, жан түр ші гер лік тей əсер 
ете тін, ашық жат қан үш мəйіт ті көр ген нен есең-
гі реп қал ған үш бай киін ген атақ ты адам ды бей-
не ле ген. Он да ғы өлім ді (оның сим во лы) ком по-
зи цияға қо сып, бар лық адам ға қа тыс ты қы рын 
ашып, тіп ті ол – адам ның хро но ло гия лық жа сын 
да қо ғам да ғы ала тын əлеу мет тік ста ту сын да, 
тал ға майтынын ес кер тіп тұр ған дай об раз жа-
сай ды. Адам ның өлім нен құ ты ла ал майтынын 
«memento mori» (өлім нің бар еке нін ұмыт па) деп 
ес ке рт се, ске лет ті бейіт ас тын да не ме се та быт-
тың жа нын да бей не леп көр се туі ар қы лы «үрей-
лі са на ны» қа лып тас ты ру ға ма ңыз бер ген. Он-
да ғы ин те рп ре та циялық фра за, əдет те ла тын ша 
жа зы лып, эмо ционал ды əсер ді кү шейте тү се ді: 
«Сен қа зір қан дай бол саң, мен де ке зін де сон-
дай бол ған мын; ен ді мен қа зір қан дай бол сам, 
сен де осын дай бо ла сың». Өлім –еуро па лық тү-
сі нік те бар лы ғын жай пап, тү бі не же те тін нəр се, 
сон дық тан оған адам дар жиір ке ніш пен үрей ле не 
қа рай ды. Де мек, фи ло со фияда ғы өлім мə се ле сін 
зер де леудің ра ционал ды, эмо ционал ды, мис ти-
ка лық-ді ни қыр ла ры ның ішін де эмо ционал ды 
си па ты на ба сым ды лық бе рі ле ді: «сон дық тан 
Ганс Голь бейн жə не осы уа қыт тың бас қа су-
рет ші ле рі кез кел ген жас та ғы адам ның тұ рақ ты 
жол се рі гі ре тін де адам қаң қа сын бей не ле ген де, 
мұн да жай ға на ко пу ци да на дан ма ңыз ды рақ əл-
де не жа тыр; бұл мы на ны біл ді ре ді: өлім біз бен 
өмі рі міз дің со ңын да бо ла тын уақи ға емес, біз, 
шы нын айт сақ, оны өмі рі міз дің ұзы на бой ын да 
өзі міз де тұ та мыз – сүйек жүйесі нің қоз ғал ма лы-
лы ғын көр сең, өлім нің ке луін се зі ну үшін сол 
жет кі лік ті» [10, 60 б. ]. 

Дəс түр лі қа зақ дү ниета ны мын да ғы ани ми-
зм де өлім тір ші лік тің аяқ та луы нан гө рі, адам 
жа ны ның ке ле сі бір əлем ге, бас қа дү ниеге 
ауысуы ның транс цен ден циясын жа сай ды. Осы-
ған бай ла ныс ты «бұ дү ние» мен «о дү ние» деп 
ди хо то мия лан ған жа рыс па лы екі əлем бі рін ші сі-
нен екін ші сі не өт пе лі қайт ым сыз үде ріс ті өт кі-
зу ді ат қа ра тын са ты лар ды құ рай ды, бұ дү ниеден 
қайт қан дар дың жа нын аруақ қа те ңеп, олар ата-
ба ба лар ру хы на ай нал ған. О дү ниеде гі тір ші лік 

бас қа дү ние деп қа был да нып, он да ғы ата–ба ба-
лар ру хы кейін гі ұр пақ тың «же беуші сі», «қор-
ғаушы сы» бо ла ды деп ұғы на ды. Дəс түр лі қо-
ғам дық са на дү ниенің бі те тін жə не тау сы ла ты ны 
ту ра лы ой мен ке лі се ал май ды. Өлім то лық жой-
ылу ды біл дір мей ді, ол тек бас қа күй ге ауысу ды 
ға на біл ді ре ді. Яғ ни «аруақ» де ге ні міз – уа қыт 
пен ке ңіс тік өл шем де рі нен тыс, өлім про це-
сі нен кейін гі тəн нен ажы ра ған адам ру хы ның 
ас қақ та ған, сак ральды мəң гі лік фе но ме ні нің 
кейін гі ұр пақ тар ға «дем бе ру ші» ға рыш тық-он-
то ло гиялық-əлеу мет тік ық пал ды энер гиясы ның 
мəң гі жа сам паз ды ғы деп тү сі нік те ме бе руіміз ге 
бо ла ды. Ал ата-ба ба ру хы – осы энер гия ның тұ-
тас тан ған кө рі ні сі.

Қа зақ су рет ші ле рі нің туын ды ла рын да өлім ді 
адам мəйіті ар қы лы емес, олар ды кө бі не ма зар-
лар мен бал бал тас тар ар қы лы бей не леп көр сет-
кен. Қа зақ дəс түр лі тү сі ні гін де кей бір қай ғы лы 
ха бар ды ту ра айт пас тан жа на ма лап, тұс пал дап 
жет кі зе тін та бу дəс түр ле рі бар. Осын дай тү сі-
нік тер қа лып ты нор ма лар ға айна лып, ұлт тық мə-
де ниеті міз дің өзін дік ерек ше лі гі нің бі рі ре тін де 
қа лып та сып, көр кем шы ғар ма шы лық тың не гіз гі 
бей не сі не ай нал ды. Олар му зы ка, əде биет жə не 
бей не леу өне рі са ла ла рын да ғы мəң гі жал ға са 
бе ре тін та қы рып тар дың бі рі деп айт уы мыз ға да 
бо ла ды. Сон дық тан, жо ға ры да атап өт ке ні міз-
дей, та ри хи тұл ға не ме се эпос тық ба тыр лар ды 
бей не леуде гі адам кей пі нен рух тан ған дық ты, 
аруақ пен бай ла ныс қан транс цен ден таль ды лық-
ты, өлім мен өмір ді тал ғауға шы ғар ған ше ка ра-
лық жағ дайды, мақ сат ты мін дет ке ай нал дыр ған 
қайт ым сыз жі гер ді т.б. бай қауға бо ла ды.

Г.В. Драч дай ын да ған «Мə де ниет та ну» оқу-
лы ғын да: «Ар хе тип тер тұл ға ның жал пы құ ры-
лы мын жə не шы ғар ма шы лық бел сен ді лік оян-
ған кез де не ме се адам ның же ңіп шы ға ал майт ын 
өмір лік ке дер гі лер əсе рі нен іш кі конф лик ті лік 
жағ дайына тап бол ған да са на да қал қып шы ға-
тын об раз дар дың бі різ ді лі гін анық тайды» [11, 
435 б.], – деп атап көр се тіп, маз мұ ны жа ғы нан 
– ар хе тип ар ха ика лық об раз дар жə не күй зе ліс-
тер, ал функ цио нал ды жа ғы нан – адам ның кор-
ша ған дү ние ор та сы на бейім де луі нің ал ғаш қы 
фор ма сы еке нін тұ жы рым дайды. Де мек, же ке 
адам күй зе лі сі нің ар ха ика лық күй зе ліс тер мен 
ұжым дық бей са на лы лық тың то ғы су про це сі жү-
ріп оты ра ды.

Эксп рес сио низм – үрей ді əдейі леп көр се те ді 
жə не бұ лар фо визм, сюр реа лизм сияқ ты ағым-
дар да да ай қын кө рі ніс тап қан. Эксп рес сио низм 
сырт қы ба қы лаудан іш ке, жан дү ниеде гі бо лып 
жат қан үде ріс тер ге үңі лу ге ба ғыт та ла ды жə-
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не соң ғы сы бей не леу өне рі не не ғұр лым жа қын. 
Эксп рес сио низм өмір дің тə жі ри бе ле рін де фо-
ма ция лай ды, əдет те гі та ныс пі шін дер ді бұ за ды. 
Бұл – шы найы лық қа де ген сен беуші лік: құ бы-
лыс пен мəн ара сын да ғы бай ла ныс қа кү мəн кел-
тер ді, мəн мəн бо лу дан қа лып, ол өзін жа лаң 
де фор ма циялан ған пі шін де ұсы на ды [12, 575 
б.]. Кес кін де ме ші нің шы ғар ма шы лы ғы бей са на-
лық тың күш ті қой ма сы на еніп, он да же ке жə не 
адам зат тық құн ды лық тар дың син тез ді үде рі сі-
нен ше ші мін та ба ды. Бұн да З.Фрейд тің өнер де 
тек же ке бей са на лық қа на емес, со ны мен қа тар 
К.Г. Юнг тің адам зат тық мə де ниет тің ар ха ика-
лы дəуір ле рі не те рең та мыр жай ған, ұжым дық 
бей са на лық та бар де ге ні не саяды. Өнер ар қы-
лы суб ъект құн ды лық тар ды қайта қал пы на кел-
ті ре ді, жаң ғыр та ды, осы дан, өнер эмо циялар дан 
туын дай ды де ген дəс түр лі тү сі нік тауады. Эксп-
рес сио нис тер тəн мен жан ның күр де лі ор га ни-
ка лық бір лі гін пі шін ар қы лы ви та ли за циялау ды 
ал ға тар та ды. 

Өнер ді та нып бі ле тін гар мо ниялы, те пе-тең-
дік ке ба ғыт тал ған сұ лу лық кри те рииі эксп рес-
сио нис тер де де фор ма циялан ды жə не ол жан 
күй зе лі сін бей не лейт ін қы сым ның ше гі не жет ті. 
Сол се беп тен, пі шін мен бей не де гі сұ лу лық жай-
ын да айту қиын ға соқ ты. Эксп рес сио нис тер дің 
көр кем ті лі «ай қын дау ға» құ рыл ды. 

Кес кін де ме де жа рық пен, түс пен, пі шін мен 
эмо ционал ды лық қа же те ді, ал бұл бү гін кө кей-
кес ті мə се ле нің бі рі. Олай дейт ін се бе бі міз, бү-
гін гі өнер кес кін де ме ден алыс тап, инс та ля ция, 
пер фор манс сияқ ты пост мо дер нис тік ба ғыт ты 

ұстанып жүр ген де рі де бар. Нор ма лар өз ге ре ді. 
Өнер дің ше ка ра сы тұ рақ сыз. Де ген мен, «өнер 
қо ғам да ғы бар мə се ле лер мен өмір сү ре ді. Өнер 
олар ға на зар ауда ра ды, ал, тоқ та ған жағ дайда 
өнер де құл ды рау жү ре ді» [13, 62 б.].

Еуро па да туыл ған мо дер низм Ре сей, со дан 
Қа зақ стан су рет ші ле рі нің шы ғар ма ла рын да кө-
рі ніс тап ты. Бұл заң ды құ бы лыс. Кес кін де ме нің 
ті лі қо ғам да ғы бо лып жат қан оқи ға лар мен құ-
бы лыс тар ға жауап бе ре тін қыз ме ті бол ған дық-
тан, уа қыт тың мə се ле ле рі мен өз ге ріп тұ руы да 
қа жет. Бү гін біз пост мо дер низм нің қақ па нын да-
мыз. Пост мо дер низм ге дейін кес кін де ме де түр лі 
ба ғыт тар бол ды. Ол еуро па лық өнер де гі мо дер-
низм, Ре сей мен Қа зақ стан бей не лер өне рі не əсе-
рі мен ұлт тық мек теп тер дің ба ғы ты. Ал бү гін гі 
стиль сіз ке зең ұзақ сақ та луы да мүм кін емес. Бұл 
ке зең өнер де гі жа ңа ша із де ніс тер ке зе ңі. Су рет-
ші Ва ле рий Лук ка: «Ре сей – стиль жа сау үде рі сі 
жү ре тін орын емес. Орыс мен та ли те ті əде би ор-
та лық тан ған. Ре сей дің кес кін де ме сі бір нəр се ге 
ба ғы ныш ты, үл кен нəр се нің қыз ме ті, ол ке неп те 
идеоло гиялық, кең ма ғы на сын да мə се ле ні жет-
кі зу ші. Он да кес кін де ме кес кін де ме үшін де ген 
же тіс тік жоқ. Осы лар дың бə рі нен бө тен пі шін-
дер мен су сын дау се зі ле ді. Орыс кес кін де ме сі нің 
тра ге диясы осын да» [13, 63 б.], – деп орыс бей-
не леу өне рі не тəн пі шін нің жоқ ты ғын айтады. 

Қа зақ стан өне рі не ре сей лік өнер де гі сияқ ты 
түр лі еуро па лық изм дер дің əсе рі қат ты бо ла қой-
ған жоқ. Сон дық тан Қа зақ стан кес кін де ме өне рі 
пост мо дер низм ке зе ңін де де өзі нің ұлт тық на қы-
шы мен пі ші нін сақ тап отыр. 
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